
sexta-feira, 2 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (21) – 165

 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PROCESSO N° 3111/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos inte-

ressados, que ALTEROU A DATA DA LICITAÇÃO REFERIDA POR 
PROBLEMAS INTERNOS.

A SESSÃO SERÁ NO DIA 08 DE FEVEREIRO ÀS 09:00, o 
objeto é Aquisição de materiais de papelaria para uso das Esco-
las e Cemeis Municipais, conforme especificações e condições 
descritas no edital e seus anexos, que estará disponível a partir 
desta data no site www.apiai.sp.gov.br e no Departamento de 
Compras/Licitações no paço da Prefeitura Municipal na Ladeira 
Manoel Augusto n° 092, Centro de Apiaí. Luciano Polaczek 
Neto – Prefeito.

 PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2018
PROCESSO 63/2018
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos inte-

ressados, que o prazo de recurso para o Pregão Presencial n° 
01/2018 será nos dias 1, 2 e 5 de fevereiro para as razões e 6, 7 
e 8 de fevereiro para as contrarrazões.

Prefeitura Municipal de Apiaí. Luciano Polaczek Neto – 
Prefeito.

 JULGAMENTO DE RECURSO- TOMADA DE PREÇO TP04 
PROCESSO 3834/2017 E TP05 PROCESSO 4069/2017

Recorrentes: HED CONSTRUTORA LTDA - ME
Recorrido: RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
Dispositivo: Decido. CONHECER dos recursos formulados 

pela empresa HED CONSTRUTORA LTDA - ME, para, no mérito, 
NEGAR-LHE PROVIMENTO, INABILITANDO a referida empresa e 
mantendo CLASSIFICADA a empresa habilitada anteriormente.

Apiaí, 31 de janeiro de 2018.
LUCIANO POLACZEK NETO – Prefeito.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n°. 04/2017
Processo nº. 100/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de 

serviços de pavimentação asfáltica nas ruas do bairro do Viçoso: 
Cláudio Reis, Alameda Araçari, Alameda Bem Te Vi e Alameda 
dos Canários, neste Município, conforme memorial descritivo 
– anexo I, planilha orçamentária – anexo II, cronograma físico-
-financeiro – anexo III e projeto básico – anexo IV, Contrato 
de Repasse n.º 848066/2017/MCidades/Caixa – Processo n.º 
2579.1042947-45/2017.

Encerramento: 26/02/2018, às 9h
A Prefeitura de Araçariguama, através do Departamento de 

Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. O Edital de inteiro será vendido pelo valor 
de R$ 15,00, retirado na sede da Prefeitura, localizada na rua 
Leopoldo da Silva, 1.000 - Jardim Bela Vista, a partir do dia 05 
de fevereiro de 2018.

Departamento de Licitações

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 EDITAL DE CHAMAMENTO
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA, por meio da Secretaria 

Municipal de Administração – Divisão de Licitação e Contratos, 
de acordo com o que dispõe o artigo 34 § 1º da Lei de Licitações 
nº 8.666/93 de 21 de julho de 1993, novamente CONVOCA as 
Empresas e Pessoas Físicas prestadoras de serviços, interessadas 
em se cadastrar junto a Divisão de Licitação e Contratos – Setor 
de Cadastro, para fins de fornecimentos de materiais e prestação 
de serviços em geral para o município.

Os interessados deverão procurar o setor de cadastro 
junto a Divisão de Licitação e Contratos, sito á Rua Coelho 
Neto, 73, nesta cidade de Araçatuba – SP, e retirarem a Ficha 
Cadastral com a Relação dos documentos necessários para o 
cadastramento ou no nosso SITE, www.aracatuba.sp.gov.br, em 
downloads – Ficha para Cadastro de Fornecedores.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC – 01 
de Fevereiro de 2018.

CARLOS ALBERTO COELHO SALESSE - ASSESSOR EXECUTI-
VO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

VISTO: ARNALDO MORANDI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 TERMO DE REVOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 082/2017. 
Processo Administrativo nº 142/2017. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Materiais Elé-
tricos para a Frota Municipal, conforme Termo de Referência 
contida no Anexo I. Considerando a ata de sessão publica, onde 
a sessão foi considerada fracassada, fica REVOGADO o processo 
em epígrafe. Araçoiaba da Serra, 31 de janeiro de 2018. Dirlei 
Salas Ortega - Prefeito Municipal

 CONCORRÊNCIA PUBLICA 002/2017. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO 106/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE/ESCOLA – 
SAN CONRADO, LOCALIZADO NA RUA DOM JOÃO VI (ANTIGA 
RUA Nº 03) Nº 450 – LOTEAMENTO CAMINHOS DE SAN 
CONRADO – ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CONFORME ANEXOS. 
Diante do RECURSO ADMINISTRATIVO do protocolo 593/2018 
de 23/01/2018 da empresa MG3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP. Fica aberto o prazo para contrarrazões dos demais 
participantes. Araçoiaba da Serra, 01 de fevereiro de 2018. Mar-
cela Regina Rodrigues da Cunha – Presidente da CPL

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 TERMO DE REVOGAÇÃO Nº 01/2018
LUIZ CARLOS DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE ARAN-

DU, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE REVOGAR o 
Processo referente ao Pregão nº 001/18 – Processo nº 004/18 
cujo objeto é: Contratação de empresa para terceirização dos 
serviços médicos, especializada em serviços de saúde para pres-
tar serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde, cujos a carga 
horária serão de segunda a segunda, 24 horas por dia, médicos 
(plantonista), profissionais com registro no CRM, atendimento 
de urgência e emergência na especialidade de Clínica Geral para 
o Hospital Municipal deste município; médicos cirurgiões para 
efetuarem pequenas cirurgias no Hospital Municipal; designação 
de Diretor Clínico para o Hospital Municipal, além de serviços a 
serem realizados em caráter de internação hospitalar, de acordo 
com as especificações do Termo de Referencia e modelo propos-
ta, por um período de 12 meses.

Motivo: Considerando que houve questionamentos do refe-
rido edital, considerando os argumentos alhures, S.M.J , a asses-
soria jurídica opina pelo cancelamento do processo licitatório 
nº 004/18, Pregão nº 001/18. Desta Forma executivo municipal 
entendemos por bem em REVOGAR, o presente

A presente revogação se faz com fundamento na súmula 
473 do Supremo Tribunal Federal.

Prefeitura de Arandu, 31 de janeiro de 2018.
LUIZ CARLOS DA COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

  LICITAÇÕES
EDITAL DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018.
Processo nº 77.000/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE ENFERMAGEM, DA CLASSE DE CURATIVOS 
ESPECIAIS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica 
SUSPENSA a presente licitação, para readequação do edital.

* TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018.
Processo nº 12.271/2017.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

REFORMA DA EMEI CARANDÁ”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica 

SUSPENSA a presente licitação, para readequação do edital.
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO 041/2017.
Processo nº 55.833/2017.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO GEFITINIBE (IRES-

SA®) 250MG CP PARA ATENDIMENTO DE ORDEM JUDICIAL”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, 

conforme manifestação da Secretaria de Negócios Jurídicos e 
autorização do Sr. Secretário de Administração Interino, fica 
REVOGADO o presente certame licitatório.

* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2018
Processo n.º 55.833/2017.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO GEFITINIBE (IRES-

SA®) 250MG CP PARA ATENDIMENTO DE ORDEM JUDICIAL”
Contratante: “PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA”
Contratada: “DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA” – 

VALOR R$ 46.951,20.
Fundamento legal: Art. 24, V da Lei Federal n.º 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 31 de Janeiro 

de 2018.
Eu, Luciane Carloni, matrícula 11.215, conferi o presente. 

Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 01 
de Fevereiro de 2018.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro e equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana – FUSAME, comunicam a quem possa 
interessar que, com relação à Licitação – Pregão Presencial n° 
37/2017 (processo administrativo n.° 2.395/2017) Registro de 
Preço para Fornecimento de Materiais de Consumo para Labo-
ratório de Análises Clínicas, o Diretor Presidente da FUSAME, 
HOMOLOGA o resultado do pregão, sendo adjudicatárias dos 
objetos licitados as empresas vencedoras conforme ata de fls. 
208/214.

Americana/São Paulo, 01 de Fevereiro de 2018.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Homologação. Processo 03/18 – Pregão 03/18. 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de carnes e frios 
para uso na Merenda Escolar. Considerando a regularidade do 
procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, de 
17 de julho de 2002, Homologar os itens do objeto licitado, às 
empresas: FRIGOBOI COMÉRCIO DE CARNES LTDA. Itens: 05, 07, 
11, 28; NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Itens: 
02, 13, 14, 15, 27, 29; G. A. MORIS ALIMENTOS EIRELI-ME. Itens: 
21, 23; L.S. CONGELADOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME. 
Itens: 22, 24; TEREZINHA BORELLI FREIRE-ME. Itens: 30, 31; 
PERCIO MAKOTO TOORU KAMIJO JUNIOR – ME. Item: 20; FBS 
ALIMENTOS EIRELI-EPP. Item: 18; E L F COLLEONI COMERCIO 
DE FRIOS EIRELLI – EPP. Itens: 01, 06, 10, 12, 16, 17, 19, 25, 
26; J.E. RISSI ALIMENTOS EIRELI-EPP. Itens: 03, 04; EFICIENTE 
ALIMENTOS EIRELI-ME. Itens: 08, 09. Andradina, 01 de fevereiro 
de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE SERVIÇO AUT DE AG, ESG E RES SÓL DE 

APARECIDA
Tomada de Preços 01/17, Objeto Contratação de empresa 

especializada em Engenharia e/ou Arquitetura, para prestação 
de serviços de revisão do Plano Municipal de Saneamento 
Básico existente e elaboração do Plano Municipal de Gestão 
Integrada do Resíduo Sólido de Aparecida, Contratada Vallen-
ge Consultoria, Projetos e Obras Ltda, com valor total de R$ 
281.720,00 (Duzentos e oitenta e um mil, setecentos e vinte 
reais)., código do recurso 030500-33903900-1751230012297 
(Recurso Próprio), ass.: 25.01.2018.

João Marcos Guimarães - Diretor Executivo

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EDITAL DO PROCESSO N° 4375/2017
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2018
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos 

interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de 
preços, sob o número 001/2018, o qual terá sua data de abertura 
no dia 23 de fevereiro de 2018 com protocolo dos envelopes 
até as 09 horas e abertura dos mesmos no mesmo dia às 10 
horas, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
execução de serviços de pavimentações em Lajotas Sextavadas 
de Concreto e galerias de águas Pluviais em trecho da rua Paulo 
Nedopetalski no Bairro Alto da Tenda na cidade de Apiaí/SP, 
especificações e condições descritas no edital e seus anexos, 
que estará disponível a partir de 06 de fevereiro de 2018 no site 
www.apiai.sp.gov.br e no Departamento de Compras /Licitações 
no paço da Prefeitura Municipal na Ladeira Manoel Augusto n° 
092, Centro de Apiaí. Luciano Polaczek Neto – Prefeito

 EDITAL DO PROCESSO N° 4377/2017
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos inte-

ressados, que realizará licitação na modalidade Tomada de pre-
ços, sob o número 002/2018, o qual terá sua data de abertura no 
dia 23 de fevereiro de 2018 com protocolo dos envelopes até as 
13 horas e abertura dos mesmos no mesmo dia às 14 horas, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de pavimentações em Lajotas Sextavadas de Concreto 
e galerias de águas Pluviais no Pátio em frente a igreja Católica 
do Bairro Garcias e na rua Felicia Polaczek do Bairro Jardim 
Santo Antonio nesta Municipalidade, especificações e condições 
descritas no edital e seus anexos, que estará disponível a partir 
de 06 de fevereiro de 2018 no site www.apiai.sp.gov.br e no 
Departamento de Compras /Licitações no paço da Prefeitura 
Municipal na Ladeira Manoel Augusto n° 092, Centro de Apiaí. 
Luciano Polaczek Neto – Prefeito

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 005/2018
EDITAL Nº 015/2018
PROCESSO N° 023/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Contratação de Empresa para a Prestação de Ser-

viços de Arbitragem nas Quantidades Estimadas de 150 (cento 
e cinquenta) Partidas de Futsal e 220 (duzentas e vinte) Partidas 
de Futebol de Campo, para a Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, conforme especificações constantes do Anexo 
II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 16/02/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 11h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos@gmail.com

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 006/2018
EDITAL Nº 016/2018
PROCESSO N° 024/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de ferramentas e materiais de cons-

trução para atender as necessidades da Garagem Municipal, 
conforme especificações constantes do Anexo II – Termo de 
Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 19/02/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos@gmail.com

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 28/2017 - Proc. Adm. 47/2017 - Cujo 
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para o REGISTRO 
DE PREÇOS para aquisições futuras de pneus, câmara e prote-
tores para a Prefeitura Municipal de Alambari. INFORMAMOS 
que a Sessão em Prosseguimento, para realização da etapa de 
lances, será realizada no dia 06/02/2018 às 09h30, junto ao Paço 
Municipal. Alambari, 01 de fevereiro de 2018. Odair Francisco 
Cardoso Filho - Pregoeiro.

 Proc. Adm. nº 03/2018 – RATIFICAÇÃO de todos os termos 
do procedimento, AUTORIZANDO a Dispensa de Licitação para a 
contratação de associação sem fins lucrativos para cooperação 
recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de ativi-
dades para promoção da integração ao mercado de trabalho, 
adjudicando o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
– CIEE, com a proposta no valor global de R$ 33.120,00 pelo 
prazo de 01 (hum) ano. Base legal: artigo 24, inciso XIII, da Lei 
8.666/93. Alambari/SP, 01 de fevereiro de 2018. HUDSON JOSÉ 
GOMES - Prefeito Municipal.

 Pregão Presencial 30/2017 - Proc. Adm. 49/2017 - Torna-se 
público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 
30/2017 – cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa 
para o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Mate-
rial Escolar para o Departamento de Educação do Município de 
Alambari/SP. O Edital poderá ser adquirido no Paço Municipal à 
Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.sp.gov.
br. Data da abertura dos envelopes dia 20.02.2018 às 09h00. 
Alambari, 01 de fevereiro de 2018. Odair Francisco Cardoso 
Filho - Pregoeiro.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº10/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA ALTERAÇÃO NO 

REFERIDO EDITAL NO QUE SE REFERE À SOLICITAÇÃO DE 
AMOSTRAS PARA OS ITENS CONSTANTES DO ANEXO I. PERMA-
NECEM INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL.

A DATA DO CERTAME PERMANECE DIA 15/02/2018 ÀS 
09h00.

ALTINÓPOLIS, 01/02/2018.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.012/2018, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS. Início da sessão 
para credenciamento as 09h00 do dia 19/02/2018. OBTENÇÃO 
DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 01/02/2018. 
José Roberto Ferracin Marques – Prefeito

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 EXTRATO - FICA CONSIGNADO ATRAVES DESTA, QUE 
DEVIDO A NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO PELA EMPRESA 
CRISACON CONSTRUTORA LTDA - CNPJ Nº 04.216.142/0001-
41, NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 001/2017, 
NO PRAZO LEGAL, FOI CERTIFICADO O TRÂNSITO EM JULGADO 
DA R. DECISÃO DA OUTORIDADE SUPERIOR DO MUNICIPIO DE 
ALVINLANDIA/SP.

ALVINLANDIA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
MARIA CLAUDIA MENDONÇA - PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PROCESSANTE
 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2017
Contratante:- PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ALVINLÂN-

DIA
Contratado:- MARIA FATIMA DA SILVA ESTRUBI - EPP.
Objeto:- “DECRESCIMO” ao objeto do contrato inicial, 

firmado em 09/03/2017, que visa ao fornecimento de até 
38.000 mil litros de Gasolina, e de até 35.000 mil litros de Etano 
Comum, e de até 50 mil litros de Óleo Diesel S10.

- Fica esclarecido que o valor dos combustíveis passa a 
ser de:-

- ETANOL - R$ 2,95
- GASOLINA - R$ 4,20
Data da Assinatura:- 30/201/2018
Modalidade:- Pregão Presencial 003/2017.

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 09/2018 - Pregão Pre-
sencial nº 04/2018 - Objeto: Registro de Preços para Aquisições 
futuras e parceladas de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar do Município de Adamantina. - Credenciamento e 
entrega de envelopes às 08h30 do dia 21/02/2018. Edital 
completo na Prefeitura Municipal de Adamantina e no site: 
www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 3502-
9010. - Adamantina, 01 de fevereiro de 2018. - JOÃO LOPES DE 
OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 ANULAÇÃO. Processo nº 007/2018 - Chamamento Público 
nº 001/2018. A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ/SP, através 
da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMILIA, 
neste ato representada pela titular da pasta, Catarina Maria de 
Wit Segeren, torna público e para conhecimento dos interessa-
dos que, conforme razões expostas nos autos do Processo nº 
007/2018, fica ANULADO o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2018, o qual tem por objeto a seleção de Organização 
da Sociedade Civil de Assistência Social interessada em firmar 
Termo de Colaboração nas condições estabelecidas no plano de 
trabalho para: Lote 1 – Serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos; Lote 2 – Execução do Programa Criança Feliz – 
primeira infância no SUAS; Lote 3 – Assessoria, consultoria, 
formação e capacitação dos atores do suas / cursos e oficinas 
para geração de emprego e renda, inclusive do Fundo Social 
de Solidariedade. Por fim, informa-se que será publicado novo 
edital, que oportunamente será divulgado através do Diário 
Oficial do Município, DOE, DOM e Jornal. Aguaí/SP,31 de janeiro 
de 2018. Catarina Maria de Wit Segeren.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 EXT. DE ATA
P. A. Nº 67/17
P. P. Nº 39/17
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/17
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ÁGUAS DA PRATA
CONTRATADA: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. 

- EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO PARCELADO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO DE 
MEDICAMENTOS EM GERAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DA PRATA

VLR. : R$ 3.474,00 (três mil quatrocentos e setenta e quatro 
reais)

ASS. : 25/01/18

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 04/2018
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 04/2018, do tipo menor preço por item, 
visando à aquisição de pães, por fornecimento parcelado e a 
pedido, para o Programa Municipal de Alimentação Escolar. O 
credenciamento e a sessão de lances da referida licitação ocor-
rerão às 14:00 horas do dia 20/02/2018 na Sala de Licitações da 
Prefeitura. O edital poderá ser retirado diretamente no endereço 
supracitado, das 12:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira 
e também junto ao site da Prefeitura, através do endereço www.
aguasdesaopedro.sp.gov.br.

Águas de São Pedro/SP, 01/02/2018. Paulo Sergio Barboza 
de Lima – Prefeito Municipal.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Paulo Sergio Barboza de Lima, Prefeito do Município da 

Estância Hidromineral de Águas de São Pedro/SP, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o julgamento realizado pela 
Comissão Permanente de Licitações, e a desistência do prazo 
recursal pelas empresas, homologa e adjudica a Tomada de 
Preços 03/2017, que tem por objeto a contratação de empresa 
para execução de obras e serviços de manutenção e ampliação 
dos próprios municipais da Secretaria da Educação, sendo consi-
derada vencedora do certame a empresa JUSTA CONSTRUTORA 
EIRELI - ME, com o valor de R$ 107.731,07. Águas de São Pedro/
SP, 01 de fevereiro de 2018. Paulo Sergio Barboza de Lima - 
Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 004/2018
EDITAL Nº 014/2018
PROCESSO N° 022/2018
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada com Forne-

cimento de grama natural em placas, do tipo Batatais (cuiabana/
boiadeira/mato grosso), de nome científico de (Paspalum nota-
tum fluegge); incluindo Mão de obra para retirada da grama 
plantada e plantio novo, com preparação do terreno, correção 
e adubação fosfatada cobrindo uma área de 2.300 m² (dois mil 
e trezentos metros quadrados) no Estádio Municipal “Renato 
Pardim”, localizado na Rua José Antônio Serafim s/nº Bairro 
Parque Pampulha Agudos –– Bairro Parque Pampulha – Agudos 
SP, conforme especificações constantes do Anexo II – Termo de 
Referência.

PREGÃO EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 16/02/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos@gmail.com

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDOS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-02T03:13:54-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




